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COMPTE-RENDU 

Réunion Nationale du Cluster Abris et du Groupe de Travail AME 
 

Janvier 2021 

 
Date d’écriture du compte-rendu : 28 janvier 2021 

Rédigé et revu par : Caroline Dewast, Laschoni SOKI 

Participants : 1.     Laschoni Soki, Cluster Abris et GT AME National   
2 Caroline Dewast, Cluster Abris National   
3 Violette Katya, Armée du Salut Kinshasa   
4 Elena Velasco, IFRC   
5 Paulin KALENGA, AIDES   
6 Rita Bisimwa, FHRDC/OCHA   
7 Ibrahima Mutombo Mulumba, CICR  
8 Pierre, Levigneron, CR Lux   
9 Alphonse Z. NSHOMBO, cluster Abris Nord Est   
10 Youssouf Ahmat Abdelsadick, cluster Abris Centre Sud 
11 Stephane Lienou Ngadjoueng, NRC   
12 Jacques Habyarimana, Samaritan's Purse   
13 Rodriguez NSHOMBO, AIDES   
14 Rose Namira Bubuya, GT AME / UNICEF   
15 Antonio Marro, UNICEF   
16 Lucien Lefcourt (USAID/BHA)   
17 Siba Koivogui, UNHCR   
18 Pepe Sakouvogui, Cluster Abris Nord Est / UNHC  
19 Henriette Chigoho Chigoho, GT AME / UNICEF  
20 Ledesma, Daniel, CR Lux   
21 MWAMINI Wivine-laure, OIM   
22 Murhula, Elie, CRS   
23 Hermane Diesse - Cluster abris national   
24 Nadege Tchusa, OCHA   
25 Mahamadou Bachir Oumara Cluster Abris Sud Est/UNHCR 
26 Delphin Djola, HelpAge DRC 
27 Ibrahima, CICR 
28 Norbert, Cluster Nutrition 
29 Mwendasoko Mwanzo Nasia, OIM 
30 SANON Fendy, OIM 
31 Samuel MUHIGWA, AIDES 
 

Date et heure : 14.00 

Lieu : Teams 

Liste de distribution : Liste nationale du cluster Abris et GT AME 

Date de la prochaine réunion : 25 février 2021 
 
 

1. Sommaire de la réunion 

 Revue des points de la réunion du 17 décembre 2020 

 Rapport finale de l’année 2020 Cluster Abris – ex. Dashboard 

 Mise à jour sur le MEB pour le cluster Abris 
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 Groupe de Travail FAMAC 

 Analyse par crise des Besoins, Réponses et Gaps humanitaires 

 Mise à jour des besoins des réfugiés centrafricains_ UNHCR 

 Tour de table 

 Divers 

 

2. Voir présentation 
 
 

3. Discussions et décisions 
 
Questions : GT AME – Sud Kivu_ Est-ce que les projets financés par l’allocation réserve Hauts plateaux 
ont déjà débuté 
Réponses : Tous les projets soumis ont passé l’étape de revue stratégique/technique. Les partenaires 
dont les projets sont retenus, devraient recevoir une notification du FHRDC incessamment. 
 

Questions :  Pourquoi exclure les kits d’hygiène intime dans le MEB du secteur AME ? 
Réponses : Les kits d’hygiène intime ne sont pas à inclure dans le MEB en raison de leur sensibilité au 
genre. Pour son MEB, le GTAME maintient une liste harmonisée des items. Mais une analyse des 
marchés sera organisée afin d’identifier les couts des items par région (Nord Est, Centre Est, Sud Est 
et Centre Sud). 
 

i. Mise à jour de positionnement, réponse, et Gap  

Helpage : Positionné à l’AS Loashi (ZS de Masisi) pour une assistance Abris en faveur de 500 HH et dans 
la ZS de Kamango en faveur de 500 HH. 

Cluster Abris – Nord Est : Pas de positionnement pour les abris à Pinga. OIM et AIDES positionnés 
entre Masisi et Rutsuru.  

Crise Ikobo. Ménages déplacés vers Rutsuru et Lubero en provenance d’Ikobo. UNHCR se positionne 
à Lubero. OIM positionnés à Rutsuru. 

CRS positionnés à Nyunzu pour une assistance AME en faveur de 2 528 précisément à Kitengetenge 

OIM positionné à Nyunzu à travers CONCERN  

ii. UNHCR_ Mise a jours des besoins des refugies centrafricains  
 

4. Divers 
 
Croix Rouge Luxembourgeoise – Présentation de l’Unité de Recherche en Abris (SRU) 

- Basé à Luxembourg 
- Unité de recherche en AME et Abris et d l’architecture humanitaire 
- 100% croix rouge luxembourgeoise (initiative de la croix rouge de Benelux) 
- Introduction de – Elena Velasco, point focal Shelter pour IFRC, base à Nairobi, point focal pour 

la région  
 

5. Tour de table 
 

Question_ CICR : Sur les refugies centrafricains, est ce que les chiffres concernent uniquement les 
réfugiés des récentes ou anciennes crises ? 

Réponse :  Un travail est en cours afin de vérifier les chiffres des réfugiées et d’éviter un double 
comptage entre les anciens et nouveaux réfugiés. 
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Question_ Helpage : Comment la croix rouge Lux travail avec le CRDC, avec le FICR 

Réponse : SRU – fait partir du département international de la croix rouge luxembourgeoise, et qui est 
là pour être en soutien au réponse Abris des croix rouges, et les partenaires du cluster. 

Question_OIM : quand le nouvel outil de rapportage 5W sera disponible (en lien avec le 
remplacement du SIRAL) 

Réponse : le fichier est en cours de traitement et le premier draft sera produit dans la semaine du 01 
février 

Question_ Helpage : souhaite bénéficier d’un renforcement des capacités sur le SIRAL 

Réponse : un transfert de données est en cours vers le nouvel outil de reporting 5 W. Le SIRAL sera 
supprimé du site internet pour l’instant. Le fichier Excel 5W sera partagé à la fin de la première 
semaine de Février. Des séances de formations sur l’utilisation des 5W sont prévues (en ligne ou 
présentiel). 


